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Justitiedepartementet 

ju.remissvar@regeringskansliet.se 

Betänkandet Nya regler om faderskap och föräldraskap 

(SOU 2018:68) 
Ju2018/04106/L2 

Sedan 2004 har marknaden för DNA-analyser i faderskapsundersökningar varit 

konkurrensutsatt, genom framför allt ett företags inträde på marknaden. Omkring 

hälften av landets kommuner använder i dag ett privat alternativ för DNA-analys 

i faderskapsutredningar. Priset för DNA-analys i faderskapsutredningar har 

sjunkit jämfört med det som rådde innan marknaden konkurrensutsattes och 

metoden för provtagning har utvecklats.  

Det företag som konkurrerar med Rättsmedicinalverket (RMV) har varit aktivt på 

marknaden i 15 år och av utredningen framgår inte att kvalitet, kompetensnivå, 

rättssäkerhet eller integritetsaspekter skulle ha ifrågasatts i företagets verksamhet.  

I och med den föreslagna utformningen av lagen om rättsgenetiska undersök-

ningar kommer marknaden för DNA-analyser i faderskapsutredningar upphöra 

att existera, för att ersättas av en anslagsfinansierad verksamhet inom RMV. De 

positiva effekter som konkurrensens mekanismer innebär får då inget utrymme 

att verka för lägre priser, innovation eller bättre användarvänlighet. 

Konkurrensverket anser att det i den fortsatta beredningen av ärendet bör säker-

ställas att regleringen utformas på ett sätt som innebär att samhället kan dra nytta 

av konkurrensens positiva effekter. Även om RMV ensamt ska ha rätt att utföra 

de rättsgenetiska undersökningarna i faderskapsutredningar bör regleringen 

kunna utformas så att RMV kan upphandla däri ingående analyser och tjänster. 

Utredningen pekar inte på specifika problem, eller bristande kvalitet i de analyser 

som gjorts i ärenden där ett privat företag utfört DNA-analyser. Ur Konkurrens-

verkets perspektiv saknas skäl till varför RMV ensamt ska utföra dessa när det 

finns alternativa aktörer att tillgå, så länge kvaliteten i tjänsten kan antas vara 

fullgod.  
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Konkurrens ger möjlighet till lägre priser, innovation, och bättre service vilket 

typiskt sett inte sker vid en avveckling av marknaden som den föreslagna regle-

ringen innebär. Att pris och användarvänlighet har spelat roll vid val av leveran-

tör framgår av utredningen. Det är viktigt att ta hänsyn till dessa aspekter så att 

effektiva metoder och kompetens inte försvinner från sektorn genom RMV:s 

föreslagna ensamrätt att utföra samtliga delar av en rättsgenetisk undersökning i 

faderskapsutredningar.  

Konkurrensverket har i övrigt inga synpunkter på förslagen i betänkandet.  

_____________________________ 

Detta yttrande har beslutats av generaldirektören. Föredragande har varit 

sakkunnige Max Brimberg. 

 

Rikard Jermsten 

 Max Brimberg 

 


